R E Q U E R I M E N T O Nº.  804
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/9/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que, em conversa com professores da rede municipal de ensino, os mesmos questionaram este Vereador sobre a necessidade de elaboração do “Estatuto do Magistério”;

Considerando que o “Estatuto do Magistério” se trata de uma lei municipal que regulamenta a estrutura e organização do magistério municipal, com suas funções, designações e atividades correlatas;

Considerando que a elaboração desta lei, certamente traria melhorias às condições de trabalho destes profissionais e consequentemente, à qualidade do ensino oferecido, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Educação, EDILEINE FERNANDES HENRIQUE, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar à esta Casa de Leis, se a atual gestão municipal pretende efetivar o “Estatuto do Magistério” e, caso a resposta seja afirmativa, que encaminhe uma cópia de referido estatuto para apreciação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de setembro de 2016.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/jpq